tam hanc aquam in torrenteis effluere, sed quadam 1623.
ex parte etiam imbibit, scaturiginibus fontium adau-
gendis; quippe & Fontem Vallis-clausæ non vbe-
riorem modò tunc erumpere, sed aliquantulum
etiam conturbari; pergratum fuit toti coronæ audi-
re illum paullo copiosius de origine Fontium disse-
rentem. Tum verò sententiam exponens, qua con-
stantiorem non habuit, declaravit sibi nunquam vi-
sum originem Fontium ex mari, aut ex aëris in
aquam conuersione esse; sed deberi prorsus aquis
pluuuis (adde & quidpiam niualibus) quæ longè, la-
tèque decedentes ita combibantur, vt in terram pe-
netrent, quousque incurrant in varia receptacula,
quorum sit fundus ex lapide, argilla, aut alia mate-
ria aquæ continendæ idonea; quæque infernè de-
finant in eas meatuum angustias, vt collecta aqua
sensim effluat, suppetereque adeò possit in dies, in-
mensis, in annos. Argumento esse, quòd insignes
quæque scaturigines sint ad radices montium; in qui-
bus, quòd sint rupei, pleraque interiùs existant
eius generis receptacula, in vnum tandem concur-
rentia: & quæ in locis planis visuntur, ex montium
procùl positorum receptaculis per subterraneos du-
ctus deriuentur. Posse quoque eadem ratione scatu-
rire aquas non longè à verticibus inferiorum quo-
rundam montium, quòd nisi illis sufficiant recepta-
cula propria, possint per simileis meatu ex recepta-
culis editiorum montium deduci; cum aqua tantun-
dem refluere fursùm, quantum effluere deorsùm va-
leat. Vnde & ratiocinabatur, neque in continente,

1613. neque in insulis, quæ haud dubiè superficie maris elatiores sunt, scaturigines existuras, si ex mari deducerentur; quòd aqua non altiùs emergat, quàm demersa fuerit. Nam aquas quidem in summis ipsis summorum montium verticibus, quod vulgò dicunt, scaturire, id ipsum fide planè carere; nullis nimirum testibus existentibus oculatis. Causam proinde quare æstate, & per siccitates præsertim diurnas Fontes inarescant, aut valdè minuantur, non aliam posse assignari, quàm quòd aquæ iam memoratis receptaculis contentæ, vel omninò effluant, vel pauca supersint. Inde esse, cur redeuntibus pluuiis Fontes rursus scaturiant; quasi oppletis denuò receptaculis, non per leueis quidem, aut raras; sed per insignes, continenteis, & complurium dierum, atque mensium pluuias. Verum autem esse, quod Scriptura refert Originem fluminum, atque adeò fontium ad mare; sed nempè quatenùs ex mari partim aperto, partim subingresso in specus, ductùsque subterraneos, euehantur vapores, qui in pluuias versi, originem fontibus, ac fluminibus expositam faciant. Sensit deinde necessitatem discedendi incumbere; quocirca edi demùm concessit, cum facta sibi à Pignorio nuncupatione, Opusculum illud de Magnæ Deùm Matris, Attidísque initiis. Id quia continebat interpretationem Symbolorum eminentium in manu quadam ærea Tornaci inuenta, & à Dionysio Villerio cum Peireskio communicata; insisterat à tribus iam annis, vt mutatam dedicationem ad Villerium ipsum Pignorius referret. Impe-
trare

trare cùm non potuisset , differri diutius editionem 1623.
noluit , agente cum ipso Pignorio his verbis. *Tibi
ut inscribam , multa faciunt ; sed imprimis humanitas tua
singularis , quæ me totum penè quotidianis beneficiis ita
deuinctum habet , ut mihi non supersit ampliùs , quod
meum iure passim appellare. Deinde vis omnigenæ erudi-
tionis tuæ , quæ antiquitatem omnem , & quicquid vs-
piam præclari est , animo , & studio es mirificè complexus.*
Imprimi etiam procuravit Georgij Ragusæi Episto-
larum mathematicarum , seu aduersus artes diuina-
trices libros duos , quos à Paulo Gualdo acceperat ,
quòsque carissimo sibi Hannibali Fabroto , memo-
rato superiùs Antecessori Aquensi , Parisiis que per
id tempus agenti , reliquit. Sic sollicitè animum
intendit , ut opera Varij adauctissima ederentur :
quod quia non potuit ante discessum , ut optauerat ,
perfici , ideò absoluendæ editionis curam vniuersam
Duchefnio commisit. Sic repetitam , adauctamque
editionem poëmatum Cardinalis Barberini semi-
perfectam relinquens , totam penes Viassium , tum
agentem Parisiis , operamque vtrò pollicitum , sol-
licitudinem deposuit. Quod illum porrò ita adegit
ad maturandum reditum , fuit ætas , ac morbus in-
grauescens Patris. Et expectasset tamen autumnum ,
nisi ex quadam destinatione , ac necessitate transitu-
ro per Aquitaniam , ut Abbatiam inuiseret , præoc-
cupandum fuisset tempus. Discessit ergo mense Au-
gusto , hoc est post menses aliquot supra septennium
Parisiis exactos. Aureliæ cùm foret , accepit Româ
à Debonæro literas , renuncianteis electionem Car-

1623.

dinalis Barberini in Pontificem Maximum, nomine Urbanum octauum. Ea re gauisus, scripsit illicò ad Pontificem epistolam gratulatoriam, quam illi fuisse incundissimam neque ipse Debonærus, neque Aleander reticuerunt. Minimè verò etiam reticuit Pontificis Nepos Franciscus, qui Cardinalis Barberini cognomentum deinceps tulit; quique incumbit continuò artibus bonis promouendis, eruditorum fautor eximius, ipseque captus omnium studiorum ingenuorum illecebris. Ille ex eo tempore usque, vt à Peireskio crebras accepit, ita & dedit literas, non eruditionis minùs, quàm humanitatis, & amoris plenas. Aureliâ discedens habuit inter alios ex suo comitatu memoratum Ioannem Lombardum, cui à septem annis impetrauerat, & ne cogitanti quidem miserat diploma antigraphiæ, cognitionisque Regionum, & publicorum per Provinciam ædificiorum. Destinârat illum Reginaldus parens, qui sollicitaret discessum; Peireskio verò iucundum fuit socium habere itineris, quòd illius industriam vtilem fore existimârit. Heinc præstò habere semper debuit calamum, chartam, regulam, circinum, ceram, sulphur, & id genus alia, ad delineandum, conscribendum, adumbrandum, exprimendúmque ectypis, & apographis, quicquid viseretur adnotatu dignum. Et apud Andeis quidem exprimi potissimùm voluit icones Principum Andegauenis stirpis, quales obtineri potuerunt ex vitris, Ecclesiisque tam S. Mauritij, quàm Franciscanorum. Turonis diutiùs moratus est, quòd præ-

ter alia quamplurima, detentus fuerit potissimum
S. Martini Tabulariis, in quibus diplomata Regum, 1623.
aliâque acta perantiqua. Circa Abbatiam, totus fuit
in suadenda reformatione, destinandâque instauratione
ruinarum insignium, quas Monasterium fuerat per bella
ciuilia perpeffum. Nimius sanè forem, si enumerarem
quæ innumera obseruauit itinere deinceps toto, quæque
est consequutus honoris, ac beneuolentiæ testimonia
Burdegalis, Tolosæ, cæteris in locis, in quibus nemo
fuit dignitate, aut eruditione conspicuus, qui non illius
frui conspectu, colloquióque desiderârit.